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ÚVOD

„Vědomí, že druzí lidé jsou připraveni člověku pomoci, vytváří pocit sociální jistoty,

která usnadňuje podstoupení rizika a povzbuzuje člověka k tomu, aby se samostatně

pokusil řešit problém, před nímž stojí.“ N. Krause

K napsání své bakalářské práce jsem si zvolila téma: Sociální opora

všeobecných sester. O této profesi bylo napsáno již mnoho a stále je to aktuální téma.

Zdravotnictví je obor, který se neustále vyvíjí, ale v současné době prochází i

značnou zatěžkávací zkouškou – nedostatečné personální obsazení pracovišť, nárůst

administrativy, pracovní nespokojenost zdravotníků a nedostatečné finanční

ohodnocení. To jsou současné problémy, které bude muset stát a zdravotnictví řešit.

Profese všeobecné sestry je veřejností vnímána velmi pozitivně, a jak

potvrzují výsledky průzkumu prestiže povolání, těší se značnému společenskému

uznání. Sestry se v roce 2013 umístily na 3. místě, ihned za vědcem. Nicméně

z výsledků dotazníkového šetření České asociace sester (2013, dostupné z:

www.cnna.cz) vyplývá, že 79% zdravotníků odchází domů s pocitem, že nejsou za

svoji práci spravedlivě odměňováni. Také já jsem si zvolila povolání zdravotní sestry

(dnes všeobecná sestra), a od svých pacientů jsem často slýchala „vaši práci vám

nezávidím, já bych to dělat nemohl“. Myslím si, že to není vše o penězích, ale

důležitá je spokojenost v práci, v kolektivu. Významná je i motivace pro další práci a

pochvala za dobře vykonanou práci. Pro pracovní spokojenost je důležitá sociální

opora, které se může všeobecným sestrám při výkonu své práce dostávat.

Teoretická část je tvořena sociální oporou (kapitola č. 1) a profesionální

sociální oporou (kapitola č. 2). Sociální oporou se rozumí pomoc, která je

poskytována druhými lidmi člověku, který se nachází v zátěžové situaci. Obecně jde

o činnost, která člověku v tísni jeho zátěžovou situaci určitým způsobem ulehčuje. O

sociální opoře hovoříme nejčastěji tam, kde jde o pomocný a podpůrný vztah lidí,

kteří jsou danému člověku nejbližší (Křivohlavý, 2003). Mimo jiné se ukazuje

důležitost sociální opory i u emocionálně náročných profesí jako prevence

syndromu vyhoření (Paulík, 2012).
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 Zdravotnictví je velký zaměstnavatel, zaměstnává přibližně 10 % všech

pracovníků v celé EU, ¾ tvoří ženy. Problematika získávání a udržení stávajících

pracovníků se stává důležitým předmětem diskuzí odborníků ve zdravotnictví. Dne

10. prosince 2008 byla v Bruselu vydána tzv. Zelená kniha o pracovnících ve

zdravotnictví v Evropě (více na: www.cnna.cz). Její jedna část je věnována

problematice stabilizace stávajících pracovníků a jejich pracovní spokojenosti.

Manažeři řady zdravotnických zařízení usilují o špičkovou ekonomickou

výkonnost, špičkovou kvalitu poskytované péče, ale někdy zapomínají na to, že

společným jmenovatelem úspěchu je v obou případech – lidský faktor. Lidé tvoří a

zaručují kladné výsledky každé organizace (Škrla, Škrlová, 2008).

Zaměstnavateli a managementu se vždy vyplatí podpora a péče o své zaměstnance,

protože spokojený a motivovaný pracovník netrpí syndromem vyhoření, nemá

tendenci odcházet (fluktuovat), odvádí kvalitní práci a k zaměstnavateli je loajální.

Na těchto závěrech se shoduje řada autorů, zabývajících se pracovní spokojeností a

profesionální oporou zdravotníků. Jsou to např. Vévoda a kol., 2010, 2013;

Venglářová, 2011, 2013; Haroková, Gurková, 2012; Hekelová, 2012; Zítková,

Pokorná, Mičudová, 2015; Špirudová, 2015.

Profesionální oporou všeobecných sester se zabývá kapitola č. 2, a jsou zde

zařazeny:

 Adaptační proces

Adaptační proces je v ČR realizován, náleží k tradiční metodě podpory poskytované

organizacemi nově nastupujícím sestrám nebo sestrám, které se do oboru po delší

době vracejí nebo mění pracoviště a zásadním způsobem se liší charakter jejich nové

práce.

 Pojem supervize (viz. 2.2)

Jako možná podpora sester, která by je mohla provázet celou jejich profesní kariérou

i jako možnost celoživotního vzdělávání. Tato oblast byla v minulosti podceňována,

ale osvícení manažeři o ní v současnosti přemýšlejí (Venglářová, 2013).

 Psychosociální intervenční péče a peer podpora (viz. 2.3)

Pomoc ke snížení vnímání stresových situací na pracovišti a při výskytu nadlimitní

stresové události. Hlavním cílem pomoci je uzavřít prožité události tak, aby si je

zdravotníci nenesli dále životem a nepřipomínali si je jinde a nekomplikovali si jimi

svoji práci (online, dostupné z: www.fnhk.cz). Psychosociální intervenční péče a

http://www.cnna.cz/
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peer podpora slouží k podpoře, prevenci syndromu vyhoření a stabilizaci

zdravotnického personálu.

 Management v ošetřovatelství (viz. 2.4)

Řízení lidských zdrojů prošlo v poslední době rapidním rozvojem. Staré způsoby

řízení a přístupy stále častěji selhávají, manažeři mají problémy s motivací a

energetizací zaměstnanců. Proto musí hledat nové manažerské cesty, aby za těchto

podmínek mohli efektivně vykonávat svoji práci. Zaměstnanci jsou nejvíce

motivováni svými úspěchy, smysluplnou prací a oceněním svých zásluh (Škrla,

Škrlová, 2003).

 Role organizace jako zaměstnavatele (viz 2.5)

Tato podkapitola se zabývá tím, jakou oporu může zaměstnavatel svým

zaměstnancům poskytovat. Budou-li mít zaměstnanci podporu od svého

zaměstnavatele např. v podobě finanční i nefinanční motivaci, zaměstnaneckých

výhod (zaměstnanecké benefity, finanční a nefinanční – stravenky na jídlo, poukazy

na sportovní či relaxační aktivity, důchodové připojištění, příplatky na jesle/školky či

tzv. firemní školky pro děti zaměstnanců). Projeví se to i v jejich pracovní

spokojenosti, a tím i motivací v práci a pracovní výkonnosti. „Nepeněžní odměny lze

hodnotit jako významný znak organizační kultury.“ (Zítková, Pokorná, Mičudová,

2015, s. 42)

Plevová a kol. (2012) uvádí, že odměňování je jedním z nejefektivnějších

nástrojů motivování pracovníků a odměna za odvedenou práci ovlivňuje i kvalitu

práce budoucí.

Empirická část je věnována kombinovanému výzkumu. V bakalářské práci

jsem použila kombinaci semistrukturovaných rozhovorů a nestandardizovaných

dotazníků. Odpovědi a komentáře z dotazníků sloužily k upřesnění či k odkrytí

zkoumané problematiky, a tou je sociální opora všeobecných sester. Při rozboru

rozhovorů jsem použila otevřené kódování a snažila jsem se zjistit, zda a jaké

profesionální opory se všeobecným sestrám, pracujících ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové, dostává. Jak tuto sociální oporu sestry vnímají, a jak z jejich

pohledu funguje. Dále jsem se snažila zmapovat názor na firemní školku pro děti

zaměstnanců, jako možného nového benefitu, protože převážná část všeobecných

sester jsou ženy. Jejich názor mě zajímal zejména, protože jsem se v nedávné z

rodičovské dovolené do zaměstnání také navrátila.
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CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části: část teoretickou a část empirickou.

Cíl teoretické části:

 Definovat pojem sociální opora a sociální síť.

 Rozlišit druhy sociální opory.

 Popsat funkce sociální opory, její pozitivní a negativní stránky na život

člověka.

 Popsat význam a možnosti profesionální opory všeobecných sester (adaptační

proces, supervize, psychosociální intervenční péče a peer podpora,

management v ošetřovatelství, role zaměstnavatele).

Cíl empirické části:

 Zjistit, jakým způsobem nacházejí všeobecné sestry sociální oporu na svém

pracovišti v kolektivu.

 Zjistit, jak všeobecným sestrám nadřízení poskytují oporu při své práci, zda

případně jak jsou sestry motivovány, a zda mohou ovlivnit organizaci práce.

 Zjistit, jak se všeobecné sestry vyrovnávají s psychickou zátěží na pracovišti,


[…]


Respondenti odpovídají zcela vyrovnaně – ano 12x; někdy ano, někdy ne 12x,

zajímavý pak byl komentář, kdy při odpovědi ano, měli respondenti uvést, kdo tuto

oporu poskytuje nejčastěji – nejčastěji jsou to opět kolegyně 9x, dále staniční sestra

2x, sanitáři 1x. Pouze v této skupině respondentů je staniční sestra uvedena 2x, což

může ukazovat na kladné vztahy v rovině nadřízený x podřízený, kde může hrát roli i

podobná věková skupina staniční sestry a všeobecných sester na oddělení, ale také

to, že nadřízený poskytuje nebo je oporou spíše zkušeným a zapracovaným sestrám.

Pouze v této skupině respondentů jsou sanitáři uvedeni jako zdroj sociální opory, i

když tuto skupinu tvoří 1x muž, odpověď uvedla respondentka – všeobecná sestra.

 na otázku, zda měli dostatek času na zapracování při nástupu na

současné oddělení (položka č. 8 v tab.: ano 13x, spíše ano 5x, spíše ne 5x, ne 1x).

Odpovědi ukazují, že 18 respondentů se přiklání k tomu, že na zapracování měli

dostatek času, což bylo nejlepší hodnocení. To může znamenat, že dřívější způsob

zaučování byl pro začínající sestry větší oporou, než je tomu nyní.

 výkon činností, které nejsou v náplni práce (položka č. 11 v tab.: ano,

často 8x; a byl zde uveden komentář: uklízečka; dále ano, občas 11x; ne 5x).

Odpovědi poukazují, že 19 respondentů tj. 79,2 %, což bylo nejhorší hodnocení ze

všech dotazníkových skupin, vykonává při své práci činnosti i za ostatní pracovníky.

Komentář poukazuje na to, že sestry jsou stále využívány k vykonávání

nekvalifikované práce. Pokud toto vedoucí pracovník na svém oddělení dopustí,

devalvuje tím vlastně celé vzdělání a také pracovní zkušenosti těchto všeobecných

sester.

 dostatek informací od nadřízeného (položka č. 13 v tab.: ano, mám jich

dostatek 8x, spíše ano 14x, spíše ne 2x). Odpovědi ukazují na skutečnost, že

nadřízení spíše informují zkušené sestry.

 pochvala od nadřízeného (položka č. 15 v tab.: ano 11x, spíše ano 7x,

spíše ne 5x, ne 1x). Nejvíce kladných odpovědí na tuto otázku lze nalézt právě u této

skupiny respondentů, kde 18 respondentů uvedlo, že je nadřízený pochválí. Jak se

ukazuje z dalších položek nadřízení, poskytují oporu spíše zkušenějším sestrám,

zatímco, jak se ukazuje z dotazníkového šetření, mladší sestry již tuto oporu příliš

nevnímají.
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 zájem nadřízeného o názory a připomínky (položka č. 16 v tab.: ano

11x, spíše ano 9x, spíše ne 3x, ne 1x). 20 respondentů zvedlo, že se nadřízený o

jejich názory a připomínky zajímá. Z Tohoto nejvíce kladného hodnocení lze

usoudit, že zkušení pracovníci dobře vykonávají svoji práci, a proto jsou jejich

pracovní výkony nadřízeným častěji oceněni ústní pochvalou. Také, že zkušení

pracovníci jsou nadřízeným více respektováni, než je tomu u ostatních skupin

respondentů. A také je zajímají jejich názory týkající se pracovních záležitostí právě

pro jejich zkušenosti a délku odborné praxe.

 za otázku zjišťující, zda mohou s nadřízeným hovořit o osobních

problémech (položka č. 17 v tab.: rozhodně ano 10x, spíše ano 8x, spíše ne 4x,

rozhodně ne 2x). V této skupině je opět nejvíce kladných odpovědí, což ukazuje na

vzájemnou důvěru a přátelský vztah mezi nadřízenou a zkušenými všeobecnými

sestrami. Jistou roli opět může hrát stejná věková skupina mezi nadřízenou a

sestrami.

 motivace od nadřízených (položka č. 18 v tab.: ano – finanční odměny,

účast na konferenci, spíše ano 15x, nedostatečně 5x – nemyslím si, že jde o přímé

nadřízené, ale o celou FN. Odpovědi ukazují, že nadřízení nejvíce motivují zkušené

sestry, zatímco mladší sestry motivaci k práci od nadřízených nevnímají.

 zájem využít službu psychologa/ psychologické pomoci pro zaměstnance

(položka č. 20 v tab.: spíše ano 3x, spíše ne 16x, ne 5x. Odpovědi ukazují, že tato

skupina respondentů má nejmenší zájem využít odbornou pomoc pro zaměstnance.

Možná jim pomáhá při zvládání psychické zátěže sociální opora od nadřízených,

kterou vnímá tato skupina respondentek nejlépe.

 v komentářích, které uvádějí, v jakých případech by respondenti odbornou

pomoc pro zaměstnance využili (položka č. 21 v tab.), se objevují názory: „tak

špatně na tom doufám nebudu!“ „až sama na sobě poznám, že to potřebuji,

vyhledám to“, „moji kolegové mají projev únavy, určitě doporučuji“, „nevyužila

bych ji tam, kde pracuji!“ Komentáře vyjadřují různé názory na psychologickou

odbornou pomoc, lze najít zamítavý, kladný i nedůvěřivý postoj.

 zřízení tzv. firemních školek pro děti zaměstnanců (položka č. 24 v tab.:

ano 7x, spíše ano 2x, spíše ne 1x, ne 14x také byl uveden komentář: již

nepotřebuji, ale dříve bych ji využila. Velký počet záporných odpovědí a následný
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komentář ukazují, že tato skupina respondentů by tuto možnou nabízenou službu

nevyužila, a to proto, že by ji už nepotřebovali.
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Příloha č. 13 – Psychosociální péče pro zaměstnance FN HK