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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

 Titulní strana bakalářské práce je pouze v angličtině. Chybí titulní strana v češtině.

 V teoreticko-přehledové části práce je klíčové téma – sociální opora – probíráno ve velmi širokém

kontextu, takže se místy ztrácí až zaniká v detailním výkladu dalších, relativně samostatných témat:

supervize, ošetřovatelský management, péče o zaměstnance.

 Strana 41: v pasáži o systémové změně ve vzdělávání sester je odstavec, který začíná takto: „Cílem

návrhu je umožnit stabilizaci systému kvalifikačního vzdělávání…“ Z formulace není zřejmé, zda je to

pasáž z vládního zdůvodnění změny, anebo názor autorky. Stanovisko ČAS na tuto novelu je totiž

spíše negativní.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Smíšený výzkum zahrnul všeobecné sestry ze dvou typů oddělení: interních a chirurgických. V práci

jsou však získané údaje podávány jako celek. Objevily se v odpovědích sester nějaké rozdíly související

s typem oddělení?

2. Empirická část je neobyčejně kvalitně a důkladně zpracována. Překračuje běžnou úroveň bakalářských

prací.
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